



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月28日

会社名 **SMBCフレンド証券株式会社**

上場取引所 非上場

URL <http://www.smbc-friend.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 團野耕一

問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 小暮浩之 TEL (03) 3666-1223

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	46,997	(26.2)	46,890	(26.3)	14,398	(80.1)	15,071	(79.0)
25年3月期第3四半期	37,243	(13.8)	37,139	(13.8)	7,994	(91.1)	8,420	(77.7)

	四半期純利益		1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	10,020	(88.4)	32 19	—
25年3月期第3四半期	5,319	(123.5)	17 09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	352,074	210,540	59.8
25年3月期	344,469	194,966	56.6

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 210,540百万円 25年3月期 194,966百万円

2. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

金融商品取引業は株式市況等の変動に業績が左右され易いため業績予想は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期第3Q	311,269,929株	25年3月期	311,269,929株
② 期末自己株式数	26年3月期第3Q	—株	25年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期第3Q	311,269,929株	25年3月期第3Q	311,269,929株

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結経営成績に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	5
3. 補足情報	6
(1) 受入手数料	6
(2) トレーディング損益	6
(3) 株券売買高（単体）	6
(4) 自己資本規制比率（単体）	6
(5) 連結損益計算書の四半期推移	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結経営成績に関する定性的情報

当期（平成25年4月1日から12月31日）の営業収益は469億97百万円（前年同期比26.2%増）、経常利益は150億71百万円（同79.0%増）、四半期純利益は100億20百万円（同88.4%増）となりました。主な内訳は以下のとおりです。

（1）受入手数料

当期の受入手数料は、前年同期比69.1%増の276億28百万円となりました。内訳は次のとおりです。

① 委託手数料

当期の株式委託手数料は同192.8%増の163億96百万円となりました。債券委託手数料などを加えた委託手数料の合計は同192.7%増の164億72百万円となりました。

② 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当期の引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は前年同期比1.1%増の2億64百万円となりました。

③ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

当期の募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、前年同期比0.6%増の80億57百万円となりました。また、投資信託の代行手数料を中心とするその他の受入手数料は同16.1%増の28億33百万円となりました。

（2）トレーディング損益

当期の株券等損益は、外国株式の取扱いの増加などにより前年同期比39.5%増の101億11百万円となりました。また、債券等・その他損益は、外貨建債券の取扱いの減少などにより同39.2%減の75億82百万円となり、トレーディング損益の合計は同10.3%減の176億93百万円となりました。

（3）金融収支

当期の金融収益は前年同期比41.6%増の16億75百万円、金融費用は同3.2%増の1億6百万円、差引収支は同45.3%増の15億68百万円となりました。

（4）販売費・一般管理費

当期の販売費・一般管理費は、人件費や事務費などの増加により前年同期比11.5%増の324億91百万円となりました。

（5）営業外損益、特別損益

当期の営業外収益は7億8百万円、営業外費用は35百万円となりました。また、特別利益は3億43百万円、特別損失は1億5百万円となりました。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	38,387	73,021
預託金	42,690	50,335
トレーディング商品	150,486	95,068
商品有価証券等	150,293	94,897
デリバティブ取引	193	171
約定見返勘定	2,119	4,811
信用取引資産	33,527	39,490
信用取引貸付金	32,578	38,394
信用取引借証券担保金	949	1,095
有価証券担保貸付金	39,899	40,234
立替金	83	179
短期貸付金	144	259
未収収益	1,183	1,417
繰延税金資産	2,136	614
その他の流動資産	2,663	3,164
貸倒引当金	△ 16	△ 24
流動資産合計	313,305	308,573
固定資産		
有形固定資産	3,076	3,410
無形固定資産	3,141	2,424
投資その他の資産	24,945	37,665
投資有価証券	22,855	35,509
社内長期貸付金	70	50
長期差入保証金	1,838	1,937
その他	738	251
貸倒引当金	△ 557	△ 83
固定資産合計	31,163	43,500
資産合計	344,469	352,074

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	39,606	32,903
商品有価証券等	39,573	32,604
デリバティブ取引	33	298
信用取引負債	11,358	6,953
信用取引借入金	8,831	4,832
信用取引貸証券受入金	2,527	2,120
有価証券担保借入金	34,751	11,089
預り金	33,899	62,142
受入保証金	3,704	4,583
未払法人税等	6,606	1,365
賞与引当金	3,195	1,111
役員賞与引当金	259	—
偶発損失引当金	769	600
10周年記念費用引当金	503	80
その他の流動負債	2,495	3,504
流動負債合計	137,149	124,334
固定負債		
繰延税金負債	3,219	7,153
退職給付引当金	8,198	9,130
役員退職慰労引当金	280	257
その他の固定負債	331	334
固定負債合計	12,029	16,876
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	322	322
特別法上の準備金合計	322	322
負債合計	149,502	141,533
純資産の部		
株主資本		
資本金	27,270	27,270
資本剰余金	52,048	52,048
利益剰余金	103,794	111,738
株主資本合計	183,113	191,057
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,853	19,482
評価・換算差額等合計	11,853	19,482
純資産合計	194,966	210,540
負債・純資産合計	344,469	352,074

(2) 四半期連結損益計算書（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
営業収益		
受入手数料	16,340	27,628
トレーディング損益	19,719	17,693
金融収益	1,183	1,675
営業収益合計	37,243	46,997
金融費用	103	106
純営業収益	37,139	46,890
販売費・一般管理費		
取引関係費	3,467	3,545
人件費	14,319	16,288
不動産関係費	3,386	3,686
事務費	4,745	5,209
減価償却費	1,422	1,443
租税公課	311	339
貸倒引当金繰入	—	50
その他	1,491	1,928
販売費・一般管理費合計	29,145	32,491
営業利益	7,994	14,398
営業外収益	448	708
営業外費用	22	35
経常利益	8,420	15,071
特別利益		
投資有価証券売却益	166	—
会員権売却益	0	2
金融商品取引責任準備金戻入	95	—
受取損害賠償金	—	341
特別利益合計	262	343
特別損失		
固定資産処分損	172	90
投資有価証券売却損	3	—
投資有価証券評価損	10	14
会員権評価損	5	—
特別損失合計	191	105
税金等調整前四半期純利益	8,492	15,310
法人税、住民税及び事業税	2,555	4,050
法人税等調整額	617	1,239
法人税等合計	3,172	5,289
四半期純利益	5,319	10,020

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
委託手数料	5,626	16,472	292.7	10,757
(株券)	(5,599)	(16,396)	(292.8)	(10,716)
(債券)	(9)	(5)	(58.3)	(11)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	261	264	101.1	376
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	8,011	8,057	100.6	13,664
その他の受入手数料	2,441	2,833	116.1	3,343
合計	16,340	27,628	169.1	28,143

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券	5,817	16,709	287.2	11,059
債券	185	146	79.1	243
受益証券	10,188	10,546	103.5	16,636
その他	149	225	150.7	202
合計	16,340	27,628	169.1	28,143

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券等	7,246	10,111	139.5	10,954
債券等・その他	12,472	7,582	60.8	18,715
合計	19,719	17,693	89.7	29,669

(3) 株券売買高（単体）

(単位：百万円、%)

	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比	前期
自己	873,328	719,563	82.4	1,124,204
委託	1,183,885	3,238,599	273.6	2,169,124
合計	2,057,213	3,958,162	192.4	3,293,329

(4) 自己資本規制比率（単体）

(単位：百万円)

	前第3四半期末	当第3四半期末	前期末
固定化されていない自己資本 (A)	169,118	201,295	183,496
リスク相当額			
市場リスク相当額	6,817	8,974	8,364
取引先リスク相当額	846	1,346	1,083
基礎的リスク相当額	9,371	10,672	9,487
計 (B)	17,036	20,993	18,936
自己資本規制比率 (A) / (B) × 100	992.7%	958.8%	969.0%

(5) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

	前連結会計年度 第3四半期 平成24年10月1日 平成24年12月31日	前連結会計年度 第4四半期 平成25年1月1日 平成25年3月31日	当連結会計年度 第1四半期 平成25年4月1日 平成25年6月30日	当連結会計年度 第2四半期 平成25年7月1日 平成25年9月30日	当連結会計年度 第3四半期 平成25年10月1日 平成25年12月31日
営業収益					
受入手数料	5,923	11,802	12,405	6,760	8,461
委託手数料	2,459	5,130	7,876	4,100	4,496
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	126	115	121	61	81
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	2,549	5,653	3,419	1,690	2,947
その他の受入手数料	787	902	988	908	935
トレーディング損益	6,720	9,950	6,491	6,044	5,158
株券等	2,677	3,707	3,410	3,470	3,231
債券等・その他	4,043	6,243	3,080	2,574	1,926
金融収益	422	609	621	554	498
営業収益合計	13,067	22,362	19,518	13,360	14,118
金融費用	40	53	47	29	30
純営業収益	13,027	22,309	19,471	13,330	14,088
販売費・一般管理費					
取引関係費	1,125	1,508	1,198	1,410	936
人件費	4,876	6,419	6,031	5,016	5,239
不動産関係費	1,169	1,569	1,209	1,298	1,177
事務費	1,585	1,682	1,717	1,773	1,718
減価償却費	486	438	470	471	500
租税公課	93	140	145	95	98
貸倒引当金繰入	—	3	9	△ 6	47
その他	474	490	915	511	501
販売費・一般管理費合計	9,810	12,253	11,698	10,573	10,220
営業利益	3,216	10,055	7,773	2,757	3,868
営業外収益	77	103	479	30	199
営業外費用	8	569	5	28	0
経常利益	3,285	9,590	8,246	2,758	4,066
特別利益	147	△ 95	—	340	3
特別損失	△ 125	877	18	79	7
税金等調整前四半期純利益	3,558	8,616	8,227	3,020	4,062
法人税、住民税及び事業税	863	5,166	1,820	1,564	665
法人税等調整額	421	△ 1,616	939	△ 570	870
法人税等合計	1,285	3,550	2,759	993	1,536
四半期純利益	2,272	5,066	5,468	2,026	2,525